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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 275/29.11.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  29.11.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 263/24.11.2023 a 

primarului comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13. 

Solicită participarea la ședință d-nul Negru Valentin – se aprobă. 

Participă la ședință d-na secretaklșklr general Cerb Nicoleta Carmen. 

Nu participă la ședință dl primar, ec. Chiriță Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

29.11.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local Ileana Grigore declară deschise dezbaterile ședintei de 

azi 29.11.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotărâri: 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2024, prevăzut de Legea 276/2010 

de modificare și completare a Legii 416/2001, de la nivelul comunei Padina, jud. Buzău 

Initiator – Viceprimar Condruz Gheorghe –  

 2. Proiect de hotărâre privind actualizarea nivelului chiriilor și a spațiilor închiriate de către 

Consiliul Local Padina pentru anul 2024 

   Initiator – Primar ec. Chiriță Ionel –  

 3. Proiect de hotărâre privind închiderea contului de execuţie al  bugetului propriu al Com. 

Padina, jud. Buzău pe trimestrul  al -  III – lea al  anului  2023, pe cele două secțiuni 

                        Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 4. Proiect de hotărâre pentru completarea anexei HCL nr.  55/2022 privind elaborarea 

Programului anual al achizițiilor publice, pentru anul 2023, ca instrument managerial utilizat pentru planificarea și 

monitorizarea portofoliului de procese de achiziție la nivelul com. Padina, jud. Buzău 

             Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 5. Proiect de Hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 

                          Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 6. Proiect de Hotarare privind aprobarea reorganizării structurilor funcționale din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Padina, jud. Buzău 

     Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 7.  Proiect de Hotarare privind rectificarea a- III - a  a bugetului propriu al com. Padina, jud. 

Buzău pe anul 2023 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 8. Proiect de Hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea si eliberarea 

formatului unic al modelului card-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap 

                            Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 9. Proiect de Hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru promovarea actiunilor avand ca 

obiect transformarea amenzilor contraventionale in munca neremunerata in folosul comunitatii si pentru stabilirea 

domeniilor serviciilor publice si locurile in care contravenientii vor presta activitati in folosul comunitatii 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Se votează ordinea de zi: 12 voturi “pentru”, 0 vot “abtineri”, 1 vot ”împotrivă” – d. cons. Miu Ghe., din 

nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

D-nul consilier Miu Ghe. : Mă opun ordinii de zi deoarece am depus în timp util două proiecte de hotărâri 

și nu se regăsesc pe ordinea de zi, măcar unul să apară. 

D-na secretar general Cerb N.: Am discutat de fiecare dată când ați depus proiecte. Codul administrative 

prevede o procedură de inițiere a proiectelor de hotărâri privind orice temă dorește inițiatorul, astfel încât vreau să 

o recitiți dacă ați citit-o sau să o revedeți si să o respectați.  
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1. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Nefiind completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 12 voturi “pentru”, 0 vot ”împotrivă”, 0 vot “abtineri” din numarul de 12 consilieri prezenti la 

sedinta. 

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2024, prevăzut de Legea 276/2010 

de modificare și completare a Legii 416/2001, de la nivelul comunei Padina, jud. Buzău 

Initiator – Viceprimar Condruz Gheorghe –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiilor de 

specialitate se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-nul consilier Burnel O.: A nins zilele trecute, cine a dat zăpada de pe trotuar pentruu copiii care se 

duc la școală și circulă pe acolo? În planul de acțiuni este trecut ”îndepărtarea zăpezii”. 

- d-nul viceprimar Condruz Ghe.: Proprietarii trebuie să de-a zăpada din fața porții. 

- d-nul consilier Bașturea C.: Este obligația primăriei să de-a zăpada de la poliție, școli, biserici.  

- d-nul consilier Dan J.: Haideți să facem o verificare, s-ar putea să nu se mai încadreze toți, dacă au 

mașini nu trebuie să mai beneficieze. 

- d-na secretar general Cerb N.: Fac următoarea precizare: dacă aveți nelămuriri sau nedumeriri vizavi 

de aceste aspecte, vă rog formulați o cerere și pentru ședința următoare vă punem la dispoziție 

informațiile de care aveți nevoie, legat de ce ați sesizat dvs în această situație. Acum ne canalizăm 

atenția pe ceea ce treebuie să votați dvs astăzi este vorba de planul de activități. Dacă aveți 

completări sau modificări, v-am rugat să le faceți pe amendamente, pe care să le votăm și să le 

completăm la proiectul de hotărâre. 

- d-nul viceprimar Condruz Ghe.: Pentru ședința următoare mi-am propus să fac și să prezint un raport 

în calitate de viceprimar. O să încerc să strângem beneficiarii de ajutor social să vedem cine sunt, o 

să solicit compartimentului Asistență socială un raport pe care o să-l prezint în ședința viitoare. O să 

vin și cu un raport privind anumite compartimente di aparatul de specialitate al primarului undeva 

activitatea sau activitățile au scârțâit și trebuie să spunem lucrurilor pe nume. Nu noi hotărâm plata 

beneficiarilor de la ajutorul social primesc banii de la stat, noi hotărâm ce facem cu ei. 

- d-nul consilier Bașturea C.: Noi hotărâm să-i aducem la muncă și de acum încolo să le monitorizăm 

activitatea. 

- D-nul consilier Miu Ghe.: Mă voi abține acestui proiect, având în vedere starea comunei, chiar nu 

este nevoie să adoptăm încă un an un plan inutil care nu se aplică. 

- D-nul consilier Tăbușcă V.: Mi-am exprimat părerea vizavi de persoanele  care se încadrează la 

venitul minim garantat. La sfârșit de lună o să vedeți că sunt foarte mulți beneficiary când i-au  

veniturile de la poștă. Beneficiari sunt, venitul îl primesc, problema este la coordonare. Dl vice 

spunea că sunt obligați cetățenii să-și de-a zăpada din fața casei dar sunt case parasite, sunt persoane 

bolnave, bătrâni care trebuie ajutați. Problema este coordonarea și folosirea beneficiarilor în interesul 

comunei. Haideți să-i strângem în perioada când sunt furtuni și când ninge. O să votez pentru. 

 

Nemaifiind alte intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 10 voturi “pentru”, 0 vot „ împotrivă”, 3 voturi ”abțineri” – d. Bunea L., d. Burnel 

O și d. Miu Ghe., din nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea nivelului chiriilor și a spațiilor închiriate de către 

Consiliul Local Padina pentru anul 2024 

   Initiator – Primar ec. Chiriță Ionel –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiilor de 

specialitate se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-nul consilier Burnel O.: De 8 ani de când sunt aici doar nivelul chiriilor se actualizează cu inflația. 

 

Nemaifiind alte intervenţii, se supune la vot            
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 Se votează cu 9 voturi “pentru”, 0 vot „ împotrivă”, 4 voturi ”abțineri” – dl Bașturea C.;dl 

Burnel O.; dl. Mavrodin D. și dl Miu Ghe., din nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în 

funcție 

 

3. Proiect de hotărâre privind închiderea contului de execuţie al  bugetului propriu al Com. Padina, 

jud. Buzău pe trimestrul  al -  III – lea al  anului  2023, pe cele două secțiuni 

   Initiator – Primar ec. Chiriță Ionel –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiilor de 

specialitate se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

 

Nefiind alte intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 0 vot „ împotrivă”, 1 voturi ”abțineri” – dl Miu Ghe., din nr. 

de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

4. Proiect de hotărâre pentru completarea anexei HCL nr.  55/2022 privind elaborarea Programului 

anual al achizițiilor publice, pentru anul 2023, ca instrument managerial utilizat pentru planificarea și 

monitorizarea portofoliului de procese de achiziție la nivelul com. Padina, jud. Buzău 

             Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiilor de 

specialitate se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

 

Nefiind alte intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 0 vot „ împotrivă”, 1 voturi ”abțineri” – dl Miu Ghe., din nr. 

de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

5. Proiect de Hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 

                          Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiilor de 

specialitate se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-nul Bosneanu C.: La art.7 din anexă scrie ”Persoanele juridice cu activități din domeniul comercial 

561 – Restaurante, 563 – Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 – Alte activităţi 

recreative şi distractive, prestări servicii alimentație publică, Persoane Fizice Autorizate, Inteprinderi 

Individuale, Inteprinderi Familiale, Societati Comerciale” iar în Codul fiscal se oprește aici 

”Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 – Restaurante, 563 – Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor şi 932 – Alte activităţi recreative şi distractive”. De unde ați luat 

”Persoane Fizice Autorizate, Inteprinderi Individuale, Inteprinderi Familiale, Societati Comerciale”? 

- d-na secretar general Cerb N.: Ca formă de organizare, dacă dvs sunteți SRL și aveți codul CAEN 

trecut acolo vă încadrați. Ca formă de organizare avem SC, SRL, II, IF, fiecare formă de organizare 

își autorizează un anumit tiăp de activitate pe baza CAEN-ului. Am preluat CAEN-ul din Codul 

fiscal ca formă de organizare SRL, II, IF etc, nu am ieșit din afara cadrului legal. 

- d-nul Bosneanu C.: Ați ieșit din afara cadrului legal, ați completat  

 

III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

Nu au fot cererei/comunicări 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

Ileana Grigore 


